Bông hoa sen áng áng bùn lầy.

Từ xưa sáng tạo ai hay,

Biết rằng dấu cũ, chùa này còn ghi.

Đời Lê có bà phi Trịnh chúa,

Về chùa này bỏ của sửa sang.

Ruộng tư mới để hai làng,

Tế Xuyên, Tế Cát khói hương phụng thờ.

Trong chùa còn tượng bia để lại,

Cứ hàng năm lễ bái cúng dàng...”

Sau đó thì

“... Đến năm Tân Sửu (1841) hai làng,

Sang chùa Hải Yến cúng dàng Tổ sư.

Tổ thứ nhất tiếp thu ý đó,

Về trụ trì khai hóa trùng tu.

Tuổi già chẳng quản công phu,

Sửa chùa đúc tượng điểm tô huy hoàng.

Bùi Đại nhân ở làng Hải Yến,

Phải là âm công dầy chứa, có đức có người;

Cho nê mùi đạo sâu xa, tu nhân tu phúc.

Đến cửa Thiền vào năm Quý Dậu (1813), thay ngôi Trưởng tòa
để hầu thầy;

Trao Đại giới ở chùa Phổ Minh, đứng đầu áo nâu đi cứu thế.

Mỗi lúc “quân tăng” về nuôi mẹ, quạt nồng ấp lạnh không
khuây;

Thường xem Bồ tát đi độ sinh, đau xót yêu thương chẳng bỏ.

Khắc in kinh Kim Cương, Nhật Tụng, khiến Bùi Đại nhân hay
tin tán thưởng;

Trùng tu chùa Quan Nhân, Tế Xuyên, để dân Sơn Nam xa trông
mến mộ.

Thờ Phật tinh nghiêm, sớm thiền tối tụng thảy làu thông;

Phụng đạo chuyên cần, dưới hóa trên hoằng đều tha thiết.

Canh Tuất (1850) Bảo Hưng xưa dĩ vãng, trì danh sáu chữ để
dành lương;

Giáp Tý (1864) Tự Đức Hạ chớm về, xét kỹ sáu Như nhàn cuộc thú.

So hàng Thượng thiện;

Vào thẳng Tỳ Lư.

Nam mô Diệu Hạnh tháp Ma ha Sa môn Tịch viên Từ Tế Thiền sư.

2.2. Đệ nhị tổ: Ứng viện hậu học Chiếu Trí - Thích Không
Không Tổ sư (? - 1890)

Về sau lại nương vào tổ thứ 4 ở chùa Hồng Ân xã Hải Yến -
tức là Tổ sư nối đèn đời thứ 2 chùa Bảo Khám vậy. Từ đó, thầy trò
Thiền môn, cây kim hạt cải hiểu cơ, đạo học uyên thâm, tông
phong được tiếp nối chấn hưng cho đến khi nối đèn trụ trì chùa Bảo
Khám. Quãng năm Kỷ Sửu (1889) thì sư trùng tu lại chùa cảnh, đúc
Thánh tượng Di Đà và Bồ tát Quan Âm, Thế Chí. Đến mùa Thu
năm Canh Tý (1900) thì dựng mới gác chuông, sáng lập nhà Tổ,
trang nghiêm lại đồ thờ đồng thời cất dựng giảng đường, phòng
tăng hết thảy đều hoàn hảo. Lại khắc in lại bộ Quy nguyên, khắc nối
bộ Trùng trị, Di Đà viên trung, khắc mới bộ Tỷ kheo ni sao5. Lại
mở trường giảng pháp, tiếp đãi kẻ ngộ, cứu độ người mê. Tổ là
người đức lớn trong rừng Thiền, ơn tưới khắp biển chúng, đồng
thời khai hóa các chùa, như: Lương Khê, Nga Khê, Tân Hưng, Tế
Cát, Văn Xá, Mai Xá”.

Theo tư liệu Hán Nôm hiện có, chỉ tìm thấy một tác phẩm của tổ
Phổ Tụ, gồm: Bài tựa dẫn nhân lần viết chữ và khắc ván, bổ sung
thêm phần âm nghĩa cho cuốn “Quy nguyên trực chỉ” viết vào năm
1912. Tổ viên tịch ngày 18 tháng 07 năm Bính Dần (1926), thế thọ
83 năm, trải qua 64 hạ lạp. Môn nhân dựng bảo tháp Tịnh Quang
phụng thờ Tổ tại Tổ đình.

2.4. Đệ tứ tổ: Hòa thượng Thích Doãn Hài (1874 - 1958)6

Ngài quê ở Mai Xá, xã Đức Lý, huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam.
Năm 15 tuổi (1889), hội đủ nhân duyên, Ngài xin phép song thân
cho xuất gia, tìm đến Đệ nhị Sư tổ xin quy y thọ giới.

Khi Hòa thượng Trung Thứ viên tịch
năm 1936, Ngài nhận trách nhiệm chủ bút, quy tụ được nhiều
Tăng Ni, cư sĩ,… viết bài cho báo và duy trì tờ báo xuất bản liên
tục đến Cách mạng tháng Tám năm 1945. Trong thời gian làm chủ
bút tờ Đuốc Tuệ, Ngài được Hội Bắc Kỳ Phật giáo cung thỉnh giữ
chức Trụ trì chùa Quán Sứ - nơi đặt trụ sở của Hội. Ngày 17 tháng
11 năm Mậu Tuất (1958), Ngài viên tịch, hưởng thọ 85 tuổi đời,
64 hạ lạp.

2.5. Đệ Ngũ tổ: Chân Thực tháp, tự Thông Đoan - Thích
Thiện Bản tổ sư (1884 - 1962)

Hòa thượng Thích Thiện Bản thuộc thế hệ thứ 4 tổ đình Tế
Xuyên. Hòa thượng Thích Thiện Bản (Tổ Cao Đà), thế danh Hoàng
Ngọc Thụ, sinh giờ Dần ngày mồng 7 tháng 3 năm Giáp Thân
(1884) tại làng Tử Mặc, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định trong một
gia đình nông dân có truyền thống mến mộ đạo Phật. Năm 16 tuổi
(Canh Tý - 1900), Ngài từ biệt song thân đến chùa Diên Phúc, thị
trấn Vân Đình, tỉnh Hà Đông (nay là Hà Nội) khấn cầu xuất gia và
được thầy trụ trì chấp nhận cho tập sự xuất gia. Ngày 16 tháng 11,
Ngài được cầu giới Sa di tại chốn Tổ Bồ Đề, Gia Lâm, Hà Nội do
Tổ Đệ nhị Quảng Gia làm Hòa thượng giới đàn.

Năm sau, Ngài được Tổ cho lễ Sư tổ Phổ Tụ - Tế Xuyên tham học
đạo thiền. Năm 20 tuổi (Giáp Thìn - 1904), vào ngày 15 tháng 02,
Ngài được nghiệp sư cho đăng đàn cầu Đại giới tại tổ đình Tế
Xuyên, theo học đắc pháp nơi Tổ Phổ Tụ với pháp danh Thông
Đoan. Năm Bính Thìn (1916), với mong muốn mở rộng tầm hiểu
biết, Ngài xin phép Tổ Tế Xuyên du tích tham phương học đạo nơi
Tổ Thanh Hanh (Thiền Gia Pháp chủ Phật giáo Bắc Kỳ) và đã trải
qua 10 Hạ tại chốn Tổ Vĩnh Nghiêm. Năm Bính Dần (1926), tổ Phổ
Tụ thị tịch, Ngài từ biệt thầy bạn trở về Tế Xuyên thụ tang, đền đáp
công ơn giáo dưỡng giới thân tuệ mệnh của Tôn sư. Năm Mậu Thìn
(1928), Ngài trụ trì chùa Tế Xuyên – Bảo Khám. Năm Canh Ngọ
(1930), Ngài giao chùa cho trưởng tử trụ trì, đến trụ trì và xây dựng
chùa Bà Hướng (chùa Cao Đà) ở Hà Nam. Năm 1958, Hòa thượng
Doãn Hài viên tịch, Ngài nhận trách nhiệm thống lĩnh sơn môn Tế
Xuyên - Bảo Khám. Ngài viên tịch ngày mồng 10 tháng 5 năm
1962 (Nhâm Dần), trụ thế 79 năm, trải qua 68 mùa kiết Hạ an cư.

2.6. Kế đăng đời thứ sáu: Hưng Đồng tháp - tự Tâm Thiều -
Thích Hải Triều Hòa thượng (1910 - 1982)

Hòa thượng Thích Hải Triều thuộc thế hệ thứ 5 tổ đình Tế
Xuyên, họ Nguyễn, sinh năm Canh Tuất (1910), quê ở xã Hoàng
Đông, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Ngài kiêm trụ trì chùa Tế
Cát. Ngài viên tịch ngày 7 tháng 12 năm Nhâm Tuất (1982).

2.7. Kế đăng đời thứ bảy: Nhân Hòa tháp - tự Đức Hạnh -
Thích Nguyên Trác (Thanh Trác) Hòa thượng (1922 - 2001)

Hòa thượng Thích Nguyên Trác thuộc thế hệ thứ 6 tổ đình Tế
Xuyên. Ngài sinh năm Nhâm Tuất (1922), quê ở xã Hòa Lạc, huyện
Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Ngài trụ trì chùa Tế Cát, từng giữ cương vị
Trưởng ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Hà Nam. Ngài viên tịch
ngày 01 tháng 04 năm Tân Tỵ (2001).

Hiện nay, Đại đức Thích Quảng Tế đang thay mặt sơn môn
trông nom chùa Tế Xuyên - Bảo Khám. Đại đức thuộc thế hệ thứ 7
tổ đình Tế Xuyên.